17. Arguitur secundo (et potest esse mentum argu-
dum) replica

Bellar-
minus

replica contra doctrinam immediate traditam) quia ex eo, quod Christus habuerit potestatem regiam, sive dominium jurisdictionis super omnia mundi regna, ut aliqui hujus sententiae patroni concedunt, non sequitur habuisse potestatem specialem, sive dominium proprietatis super cunctas res universi: ergo non recte unum ex alio colligimus. Antecedens probatur: quia hujusmodi potestates, sive dominia sunt rationis omnino diversae, nullamque habent inter se connexionem: unde homo particularis habet potestatem specialem, et dominium proprietatis in sua bona; quin habeat potestatem regnativam, vel dominium jurisdictionis; et quin habeat potestatem specialem, et dominium proprietatis in bona Petri v. g. et aliorum subditorum, ut supra observavimus num. 12. Ergo ex eo, quod Christus unum ex his habuerit, non sequitur habuisse aliud.

10. Respondetur vel distinguendo antecedens juxta sensum statim proponendum, vel illud absolute negando. Ad cuius probationem dicendum est solum evincere, quod praedicta dominia non habent connexionem inter se ex natura rei, et ex habitu terminorum; minime vero, quod illam non habeant juxta subjectam materiam, et ob similitudinem, aut potius aequalitatem rationis. Nam si Christo ratione unionis hypostaticæ debitum fuit dominium regale jurisdictionis in regna; pariter debebatur domicium proprietatis in bona: neutrum enim dominium excedit dignitatem, et exigentiam talis unionis, ut argumentabamur num. 14. Unde non procedimus probando unum dominium ex alio ob eorum connexionem; sed probando unum per aliud ob rationis paritatem. Sicut eodem modo probari valet Christum habuisse potestatem regnativam, quia habuit potestatem miraculorum; licet secundum se disparate se habeant: quia si deinceps Christum habere potestatem faciendi miracula, ut omnes supponunt; pariter deinceps habere potestatem regendi regna.

11. Arguitur tertio: quia secluso dominio supremo Dei, quod dicitur excellentiæ, fieri non potest, quod duo in solidum sint domini ejusdem rei: sed post adventum Christi reliqui domini remanserunt veri domini rerum suarum, sicut prius erant: ergo Christus non habuit verum dominium rerum universi. Consequentia est legitima, et minor certa: quia sicut dominus prius utebatur suis rebus libere, sive absque in-

juria alterius, quod est signum, vel effectus veri dominii; sic etiam post Christi adventum: unde nemo imaginatus est, quod ex tunc peccaverint contra justitiam in eorum usu, distractione, aut dissipazione. Majorem autem, in qua poterat esse difficultas, probat Vasquez ex leg. *Si ut certo § Si duobus F. Commodati, vel contra, ubi illam plane Jurisconsultus asserit. Et ratio videatur manifesta: tum quia eadem res nequit in utilitatem plurium æqualiter referri. Tum (quod ex illo sequitur) quia verus dominus nequit impediri circa usum rei sue: si autem darentur duo domini ejusdem rei in solidum; posset unus ab altero impediri, et e converso.*

Respondetur difficultatem hujus arguenti regerendam esse in Vasquium, et ab ipso dilui debere: quia sicut nequeunt dari duo domini ejusdem rei in solidum; sic nec duo reges in solidum ejusdem regni: inferuntur namque eadem inconvenientia, nempe regnum ad duos æqualiter in solidum referri, et quemlibet posse alterum impedire in regimine, et actibus jurisdictionis: et tamen Vasquez concedit Christum fuisse regem totius mundi, et omnium regnum, non impeditis, aut exclusis peculiaribus regibus tunc existentibus: ergo pari ratione dici potest Christum fuisse dominum singularum rerum totius universi, non impedito, nec excluso domino particularium dominorum tunc, et modo existentium. Et qua via ipse compонere potuerit potestatem regiam Christi cum jurisdictione aliorum regum, eadem etiam conciliabimus dominium Christi in omnes, et singulas res cum dominio proprietatis, atque utilitatis, quod cæteri domini retinuerunt. Expeditor vero via illa nobis appareat, quam dub. præced. jam arripimus, nempe fieri non posse, quod duo reges ejusdem rationis, aut ordinis, et secundum eandem jurisdictionem regnent in eodem regno: nullam vero esse contradictionem, si sint diversi ordinis, et ad regnum differenti modo se habeant. Unde quia potestas regia Christi fuit universalior, ac ordinis superioris; et aliunde non se introduxit ad usum, sive usum regandi, sed mansit intra limites juris, sive legitimæ facultatis in actu primo: propterea non impedivit alios reges particulares, nec ipsos exturbavit ab exercitio regnandi, in quo præexistebant. Cœperunt tamen habere aliquam dependentiam, quam prius non habuerant, quate-

nus Christus posset legitime assumere officium regendi regna; quod si faceret, reges alios excluderet: sed quia non fecit, continuarunt munus regnandi ex permissione Christi, quæ fuit quasi concessio, saltem indirecta, et virtualis. Ad hunc itaque modum dicendum est non possedari duos dominos in solidum ejusdem rei, si ejusdem ordinis sint, et circa rem illam eodem modo se habeant: quod et non amplius probat argumentum ab inconvenientibus, quæ repræsentat. Cæterum nulla est contradictione in eo, quod ejusdem rei dantur duo domini diversæ rationis, et diverso modo se habentes ad rem. Quare quia dominium Christi in ordine ad singulas mundi res est universale, et superioris ordinis (quippe dici potest divini, atque excellentiæ per participationem), sistensque in jure, sive facultate legitima utendi rebus; se tamen non introducens ad usum, et exercitium, sed res ipsas in suo cursu relinquens: propterea non impedivit particularia aliorum hominum dominia, quæ in res proprias habebant; licet illa sibi in hoc sensu subordinaverit, ut debeat subjacere dominio et voluntati Christi, quando de ipsis disponere voluerit. Unde homines cooperant habere hanc Christi dependentiam, quod dominia retinent ex ejus permissione, et quod posset legitime omnium rerum proprietatem, possessionem, et usum sibi applicare, aliis dominis exclusis: id tamen non fecit, nisi in paucis rebus ejus propriis, et vitæ necessariis, ut supra diximus num. 15 et 16. Ex quibus satis constat ad totum argumentum, et liquet minorem in eo propositam non esse certam: nam domini non habuerunt eundem prorsus statum dominii, quod ante Christi adventum habuerunt: cœperunt enim habere novam dependentiam ab ipso jam explicatam, et continuarunt dominia; quia ipse, cum legitime posset, id non impeditivit. Recolantur supra dicta num. 8.

Quar-
tum
argu-
mentum.

19. Arguitur quarto: nam si Christus haberet dominium rerum omnium; seque-retur neminem posse rebus uti, et multo minus illas consumere, aut distrahere sine concessione Christi; et secus facientem illi inferre injuriam, ac subinde peccare contra justitiam: sicut Judas dicitur in Evangelio fur, et latro, quia surripiebat ex rebus propriis Christi; et sic etiam generaliter contingit in omni auferente res alienas: consequens est falsum, et contra communem omnium apprehensionem, at-

que sententiam: ergo Christus non habuit dominium rerum omnium hujus universi, sed præcise aliquarum ad ipsum specialiter pertinentium.

Respondetur negando sequelam: cujus insertam probationem jam diluimus in solutione immediate præcedenti. Nam cum dominium Christi sit universale, et superioris ordinis ad instar divini; quandiu Christus non applicuit sibi specialiter res, reliquit ipsas in statu, quem habuerunt, et sub dominio particulari illorum hominum, ad quos pertinebant. Quare ut ipsi eos legitime utantur, non indigent speciali concessione Christi; sed supposita generali ejus permissione, quæ in earum ad se non applicatione consistit, possunt illas distrahere, et consumere absque ulla injuria, vel speciali injustitia contra Christum: sicut etiam se gerunt in ordine ad Deum, quamvis habeat omnium rerum dominium. Quod autem Judas fuerit fur, atque injuste se gesserit aliqua occultando, provenit ex eo, quod talia ad Christum pertinebant, vel ad ejus communitatem secundum humanam, usitatum, et particolare dominium, secundum quod aliorum dominorum non erant.

20. Arguitur quinto: nam si Christus habuisse dominium omnium rerum universi, illud utique habuisse a principio suæ Incarnationis: consequens est falsum: ergo et antecedens. Sequela prohatur: quia hujusmodi dominium Christo attribuimus ratione unionis hypostaticæ: sed hanc habuit a principio suæ Incarnationis: ergo similiter a prædicta Incarnatione habuisse tale dominium. Falsitas autem consequentis ostenditur ex Scriptura, quæ haud obscure significat Christum non nisi post mortem accepisse dignitatem hujus universalis dominii. Unde Apostol. ad Rom. 14 inquit: *In hoc mortuus est, et resurrexit, ut vivorum, et mortuorum dominetur.* Et ipse Christus non nisi post mortem dixit illa verba (quibus usi fuimus ad probandum tale dominium:) *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra.* Matth. ult. ergo falsum est, quod tale dominium a principio Incarnationis habuerit.

Respondetur hoc argumentum æqualiter procedere contra potestatem regiam, quam Vazquez, et alii Christo deferunt, et ab eis dilui debere. Dupliciter autem possumus illi occurrere: primo negando sequelam, quam probatio minime evincit. Nam licet

Diss
vii

Qu
tu
arg
ment

A
Rom

Mai

Disp
10

unio

unio hypostatica, quæ est fundamentum, et radix, ut Christo debeatur hujusmodi dominium, fuerit a principio Incarnationis, ut ex se liquet : nihilominus non petit tunc tale dominium, ut tunc conferendum, sed ut conferendum tempore determinato, et congruo, nempe post mortem, et resurrectionem Christi. Sicut etiam propter unionem hypostaticam, sive dignitatem personalem debite fuerunt Christo gloria corporis, et exaltatio nominis : et tamen non fuerunt Christo communicatae a principio sed post mortem : quia videlicet unio a principio existens illas exigebat, non ut tunc conferendas, sed alio tempore. Secundo, et melius occurrit eidem argumento concedendo squalam, et negando minorem : nam ea, quæ in hoc statu diximus satis evincent Christum habuisse a principio dominium universale omnium rerum : nam ex una parte erat perfectio tunc possibilis, et ex alia parte fini Incarnationis non repugnabat : quia tale dominium solum fuit dominium directum et quantum ad jus, sive potestatem legitimam utendi rebus, si Christus vellet; sed non habuit exercitium, nisi in ordine ad paucas res Christi proprias dominio particulari, et humano, ut supra explicuimus. Per quod dispellitur exemplum gloriae corporis, et exaltationis nominis, quo prior responsio utebatur : nam praedictæ perfectiones a principio collatæ impedit passionem Christi, et subinde fini Incarnationis repugnarent. Ad probationem autem sequelæ respondemus illa Scripturæ testimonia non significare primam predicti domini communicacionem post mortem, sed illius communicationis a principio factæ manifestationem coram gentibus. Sicut in eodem sensu procedunt, atque explicantur verba illa Apocalyp. 5 : *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, etc., non quia hæc post sui occisionem acceperit; sed quia tunc acceperit ejus gloria magis manifestari.* Frequenter enim in Scriptura dicitur aliquid fieri, quando innotescit, ut sumitur ex Justino in Dialogo cum Tryphonie, ubi ait : *Vox de caelo venit, quæ elian a Davide commemoratur, tanquam ex ejus persona dicente ei, quod a Patre dicendum erat : Filius meus es tu, ego hodie genui te. Tunc ortum ejus fore dicens apud homines, ex quo ipse cognosci expisset.*

24. Ex dictis sequitur duas in Christo

potestates distinguendas esse : aliam temporalem, et aliam spiritualem. Rursus temporalis alia est dominativa, sive proprietatis ; quam habuisse Christum in omnia, et singula bona universi constat ex dictis in hoc dnbio. Alia est regnativa, sive jurisdictionis; quæ fuit in Christo in ordine ad omnia regna mundi, ut ostendimus in præcedenti. Et quia ad hanc potestatem pertinet facultas condendi leges; consequenter concedendum est Christum potuisse ferre leges temporales. Sed sicut de facto noluit habere usum, sive exercitium regnandi, sic etiam nullas leges mere temporales edidit. Quia vero potuit legitime impedire auctoritatem, et facultatem aliorum regum ut supremus omnium, idque non fecit : et hac de causa dicuntur regnare ex ejus quasi negativa concessione, et esse velut ipsius Vicarii, ut expliquimus num. 8, sic etiam et in eodem sensu dici valet, quod leges humanas ferunt ex Christi licentia prædicto modo sibi concessa, ut juxta hunc sensum non immerito explicare possimus de Christo, sive sapientia incarnata illud Proverb. 8 : *Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.* Potestas autem spiritualis Christi tria munera præcipue importat, nempe redemptoris universalis sacerdotis summi, et legislatoris Ecclesiæ in statu legis gratiæ, ad quam etiam spectat officium judicis. Et Christum fuisse universalis hominum redemptorem tam per satisfactionem, quam per meritum late ostendimus disp. 1, dub. 6, 7 et 11, et disp. 28, dub. 8 et 9. Quod vero sit summus sacerdos, constat ex dictis disp. præced. per totam. Et quod fuerit legislator in Ecclesia pro statu legis gratiæ, in eadem disp. num. 9 (quantum materia postulat) explicuimus. Denique quod sit universalis iudex vivorum, et mortuorum, ostendit ex professo D. Thom. infra quæst. 59. Unde d. Thom. liquet, quam optime dixerit ipse S. Doctor in hac quæst. art. 1 : *Alii homines particulatim habent quasdam gratias : sed Christus tanquam omnium caput habet perfectionem omnium gratiarum.* Et ideo quantum ad alios pertinet, alius est legislator, et alius sacerdos, et alius rex. Sed hæc omnia concurrunt in Christo tanquam in fonte omnium gratiarum. Unde dicitur Isaiae 33 : *Dominus iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster : ipse veniet, et salvabit nos.*

Pro-
verb. 8.

QUÆSTIO XXXIII

De adoptione Christi in quatuor articulos divisa.

Deinde considerandum est, an adoptio Christo conveniat. Et circa hoc quæruntur quatuor. Primo, etc.

ARTICULUS 1.

Utrum Deo conveniat filios adoptare?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod Deo non conveniat filios adoptare. Nullus enim adoptat nisi extraneam personam in filium, secundum quod juristæ dicunt: sed nulla persona est extranea a Deo, qui est omnium creator. Ergo videtur quod Deo non conveniat adoptare.

Præterea. Adoptio videtur esse introducta in defectum filiationis naturalis: sed in Deo invenitur naturalis filiatione, ut in prima parte habitum est. Ergo non convenit Deo filios adoptare.

Præterea. Ad hoc aliquis adoptatur, ut in hæreditate adoptantis succedat: sed in hæreditate Dei non videtur aliquis posse succedere: quia ipse nunquam decedit. Ergo Deo non convenit adoptare.

Sed contra est, quod dicitur Ephes. 1: Prædestinavit nos in adoptionem filiorum Dei: sed prædestinatio Dei non est irrita. Ergo Deus aliquos sibi adoptat in filios.

Respondeo dicendum, quod aliquis homo adoptat alium sibi in filium, in quantum ex sua bonitate admittit eum ad participationem sua hæreditatis. Deus autem est infinite bonitatis, ex qua contingit, quod ad participationem suorum honorum suas creaturas admittit. Et præcipue rationales creaturas, quæ in quantum sunt ad imaginem Dei facta, sunt capaces beatitudinis divinae: quia quidem consistit in fruitione Dei, per quam etiam ipse Deus beatus est, et per se ipsum dives, in quantum scilicet seipso fruicitur. Hoc autem dicitur hæreditas aliquis, ex quo ipse est dives et ideo in quantum Deus ex sua bonitate admittit homines ad beatitudinem hæreditatem, dicitur eos adoptare. Hoc autem plus habet adoptio divina, quam humana: quia Deus hominem quem adoptat, idoneum facit per gratiae munus ad hæreditatem cœlestem percipiendam. Homo autem non facit idoneum eum, quem adoptat: sed potius eum jam idoneum eligit adoptando.

Ad primum ergo dicendum, quod homo in sua natura consideratus non est extraneus a Deo, quantum ad bona naturalia, quæ recepit: est tamen extraneus, quantum ad bona gratia, et secundum hoc adoptatur.

Ad secundum dicendum, quod dominus est operari ad supplendam suam indigentiam: non autem Dei, cui convenit operari ad communicandam sue perfectionis abundantiam. Et ideo sicut per actum creationis communicatur bonitas divina omnibus creaturis, secundum quandam similitudinem, ita per actum adoptionis communicatur similitudo naturalis filiationis hominibus, secundum illud Rom. 8. Quos præscivit conformati fieri imaginis Filii sui.

Ad tertium dicendum, quod bona spiritualia possunt simul a pluribus possideri, non autem bona corporalia: et ideo hæreditatem corporalem nullus potest percipere, nisi successens decedenti: hæreditatem autem spiritualem simul omnes ex integro accipiunt sine detramento patris semper viventis. Quamvis posset dici, quod Deus dedit, secundum quod est bonis per fidem, et incipiet in nobis esse per speciem, sicut glossa dicit Rom. 8, super illud, si filii, et hæredes.

Conclusio est affirmativa.

COMMENTARIUS.

1. Adoptionis vocabulum ad significandum res humanas primo inventum est: res vero significata etiam in sacratioribus cum proprietate reperitur. Est vero adoptio assumptio personæ extraneæ ad hæreditatem facta ex gratia, seu benevolentia assumentis. Sic in substantia describitur adoptio in jure civili, ut constat ex Institutionibus, Digestis, et Codice titulo de *adoptionibus*: unde plura loca omittenda, tanquam non necessaria, duximus, quæ ex prædicto jure refert Arauxo in præs. dub. 1. Duæ autem conditiones, aut potius rationes constitutivæ adoptionis in præmissa diffinitione repræsentantur. *Prima*, quod adoptatus sit persona extranea respectu adoptantis, hoc est, non filius, nec hæres per naturam, sive ratione originis, qui hoc titulo habeat jus ad bona adoptantis. Nam qui adoptatur, caret eo gradu conjunctionis, ad quem assumitur: filiatione enim adoptiva naturali opponitur, et ejus defectum supplet. Et licet filius naturalis emancipetur, et prius ex hæreditate queat adoptari; id per accidens est, ideoque contingit, quia emancipatus, atque ex hæreditate reputatur civiter pro non filio. In quo sensu dixit Concilium Francoford. columna 4: *Abusive namque, et non essentialiter adoptivus est filius dictus.* Est itaque in præmisso sensu persona extranea. *Secunda*, quod hæc assumptio fiat gratis, sive ex benevolentia, hoc est, non ex debito, quo is, qui assumitur, habeat jus ad bona assumentis. Si enim istud adsit, eo ipso impedietur adoptio, occurretque alter titulus longe diversus, ut contingit, quando hæreditas datur titulo oneroso venditionis, aut alterius contractus. Unde merito Concilium allegatum dixit loco cit: *Adoptivus non dicitur, nisi qui est alienus, et adoptio non datur ex debito, sed ex indulgentia.* Consulto autem additur in prædicta diffinitione: *Ad hæreditatem*: quia pro adoptione non sufficit quælibet assumptio ad alia bona, utputa ad

Adop
tion
essentCondi
tionsConcil
Francoford.

ad aliquem honorem, gradum aut beneficium; sed debet esse determinate ad bona assumentis, in quibus sita est ejus hæreditas.

2. Ex his, que communia sunt omni adoptioni, et gentes in humanis introduxere, si procedamus ad divina, facile deprehendemus Deum adoptare filios vere, et proprie. Quæ est resolutio D. Thomæ in hoc art. et ab ipso probatur non minus brevi, quam perspicuo, atque efficaci discursu. Quoniam Deus ex gratia, et benevolentia assumit personas extraneas ad suam hæreditatem: ergo vere, et proprie adoptat filios. Consequentia est evidens a distinctione ad diffinitum. Antecedens vero suadetur: nam in primis creaturæ rationales, licet habeant capacitatem remotam ad supernaturalem beatitudinem, in qua Dei hæreditas consistit (sicut et cuiusvis alterius hæreditas consistit in ejus bonis), nihilominus nullum ex se, aut ex vi sue creationis habent jus ad prædictam hæreditatem: est enim supernaturalis beatitudo, sive visio Dei in se supra omne jus, atque exigentiam cuiuscumque naturæ creatæ, ut tract. 2, disp. 3, dub. 1, et alibi ex professo ostendimus. Ergo quælibet creatura in præmisso sensu est persona extraña respectu Dei. Aliunde vero Deus assumit creaturas rationales, nempe Angelos, et homines ad hæreditatem æternæ beatitudinis, conferendo illis de præsenti gratiam habitualem, per quam non solum fiunt habiles ad hujusmodi bonum, sed habent etiam connaturale jus ad ipsum consequendum, ut constat ex dictis tract. 14, disp. 4, dub. 2. Assumit itaque personas extraneas ad propriam hæreditatem. Denique hujusmodi assumptio fit omnino gratis, et ex sola benevolentia divina: nam præterquam quod creatura ex se nullum habet jus ad beatitudinem supernaturalem, ut proxime diximus; illa assumptio, sive creaturæ coaptatio fit per gratiam habitualem: quæ hoc ipso, quod vera gratia sit, communicatur gratis, et supra omnem exigentiam, dispositionem, jus, aut meritum, quæ subjectum illam recipiens habeat ex propriis viribus, ut late ostendimus tract. immediate cit. disp. 3, dub. 5, cum sequentibus. Verum igitur est præmissum antecedens, nempe Deum ex gratia, et benevolentia assumere personas extraneas ad hæreditatem. Quod et non amplius importat essentialis adoptionis conceptus. Postea autem hujusmodi adoptiva filatio am-

plius confirmari, et declarari in hunc modum: nam gratia habitualis est formalis participatio naturæ divinæ sub conceptu naturæ, ut explicuimus tract. cit. disp. 4, dub. 3. Quare cum Deus Angelis, aut hominibus communicat talem gratiam, eisdem imparitur suæ naturæ consortium, et nobilissimum participium: atque ideo ipsos spiritualiter regenerat in nobiliore natura, et spiritualiter filios constituit: cumque non sint filii Dei consubstantiales, et con-naturales; sequitur, quod sint ejus filii saltem adoptivi, et per voluntariam, ac gratiosam assumptionem. Adoptat itaque Deus creaturas rationales in filios, ut D. Thom. resolvit.

3. Quæ resolutio est immediate de fide, ita quod negari nequeat sine hæresi manifesta. Quoniam illam evidenter significat Scriptura tum in propriis terminis adoptionis, ut ad Rom. 8: *Accepistis spiritum adoptionis*. Ad Ephes. 1: *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum Dei*. Ad Galat. 4: *Ut adoptionem filiorum reciperemus*. Tum cum omnimoda æquivalencia in eis locis, in quibus affirmat nos regenerari filios Dei: non enim hoc fit generatione naturali, sed adoptione, sive voluntaria assumptione. In quo sensu dicitur Joan. 1: *Dedit eis potestam filios Dei fieri*, et ulterius: *Ex Deo nati sunt*. Et cap. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et spiritu sancto*. Et epist. 1, cap. 3: *Charissimi, nunc filii sumus*. Ad Rom. 8: *Quicumque spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei*. Et rursus: *Si filii, et hæredes*. Jacob. 1: *Voluntarie enim genuit nos*. Ad Titum, 3: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æteruæ*. 2 Petri cap 1: *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hoc efficiamini divinæ consortes naturæ*. Et similis Scripturæ testimonia facile occurunt, allegataque, et exposita a nobis sunt tract. 14, disp. 4, dub. 2, et tract 15, disp. 2, dub. 1. Confirmatur ex doctrina Concilii Tridentini, quod hanc veritatem evidenter supponit: nam sess. 6 de justificat. ca. 6, inquit: *Quibus verbis (nempe Apostoli ad Coloss. 1) justificationis impii descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adam, in statum gratiæ, et adoptionis filiorum Dei, per secundum Adam Jesum Christum Salvatorem nostrum. Quæ quidem translatio post Evangelium promulgatum, sive*

Certitudo
adoptionis
in filios
Dei.
Ad

Rom. 8.
Ad
Ephes. 1.
Ad
Galat. 4.

Jean. 1
et 3.

Ad
Rom. 8.

Jacob. 1.

Ad
Titum. 3.

Ad
Petr. 1.

Concil.
Trident.

lavacro regenerationis, aul ejus volo fieri non potest, sicut scriptum est : Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei. Et cap. 6 : Hanc dispositionem, seu præparationem justificatio ipsa consequitur, quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovation interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, et donorum. Unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ. Et cap. 16 : Alque ideo bene operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est vita æterna, et tanquam gratia filii Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum operibus, et meritis fideliter reddenda. In quibus omnibus liquido supponitur omnes justificatos esse filios Dei, hæredesque vitæ æternæ, ad quam ex ipsa justificatione, regeneratione, atque filiatione habent jus.

**Collatio
inter
adop-
tionem
a Deo, et
adop-
tionem
ab ho-
mine.**

4. Unde facile constat adoptionem, qua homo adoptatur in filium hominis, et adoptionem; qua homo adoptatur in filium Dei, si passive accipientur, convenire proprie, et univoce in conceptu generico adoptionis : hic namque non aliud importat, quam assumptionem gratiosam personæ extranæ ad hæreditatem, ut supra explicuimus : quæ ratio in utraque adoptione, si passive accipientur, vere, proprie, et univoce salvatur; quamvis hæreditates, ad quas fit gratiosa assumptio, sint valde diversæ : nam talis differentia per accidens se habet ad conceptum genericum adoptionis, ut in aliam rerum univocatione sæpe contingit. Diximus semel, et iterum : *Si passive accipientur, nam si sumantur active, nempe pro actu, quo Deus adoptat, et pro actu, quo homo adoptat, nequeant univoce convenire, ob generalem scilicet rationem, qua repugnat, quod detur aliquid univoce commune Deo, et creaturæ, et eorum intrinsecis prædicatis, ut docent, et recte probant N. Complut. abbrev. in logica disp. 11, quæst. 3.* Convenient autem prædictæ adoptiones analogice, analogia proportionalitatis propriæ : quia utraque vere, et proprie est adoptio : et similitudo proportionalis non minuitur per distantiam, ut agentes de convenientia Dei, et creaturarum in ratione entis observant relati Patres in ea disp. quæst. 5, num. 30. Potest etiam dici, quod convenient analogice analogia attributionis. Non quia adoptione creata sit analogatum principalius, et

adoptio increata analogatum minus principale, ut quidam imaginati sunt, eo quod nomen adoptionis inventum circa humana primo fuerit : quibus favere videtur D. Thom. in 3, dist. 10, quæst. 2, art. 1, quæstiunc. 1, ubi docet nomen adoptionis ab humanis ad divina translatum esse. Sed vice versa : quia adoptio increata est principalius analogatum : tum ob maiorem sui dignitatem ; tum et præcipue quia adoptio humana nihil intrinsecum ponit in adoptato, sed ipsum denominat præcise ab extrinseco : supponit quippe in eo capacitatem proximam ad bona naturalia, et solum præstat jus, quod est quid morale, et simpliciter extrinsecum : oppositum autem ob oppositam rationem contingit in adoptione divina. Cum enim non supponat in adoptato capacitatem proximam ad supernaturalem beatitudinem, quæ est hæreditas; oportet quod talem capacitatem communicet infundendo gratiam habitualem, ut infra magis declarabimus : unde non denominat adoptatum pure ab extrinseco per se ipsam, sed mediante gratia, quam in eo producit. Quod vero nomen adoptionis ab humanis tanquam notioribus desumptum fuerit, et inde ad divina translatum, nihil huic doctrinæ præjudicat : quia ratio per nomen significata primo, et principalius juxta hanc analogiam reperitur in adoptione increata, ut explicuimus : ad quod magis, quam ad nominum inversionem, aut applicationem attendi debet.

Quamvis autem adoptiones, de quibus agimus, convenienti modo præmisso in conceptu communi, atque essentiali adoptionis; differant tamen in non paucis, quæ se habent per se ad adoptionem humanam; sed minime requiruntur ad communem adoptionis conceptum; ac perinde nec ad propriam rationem adoptionis divinæ. Eas vero differentias attingit D. Thom. in solutionibus argumentorum. *Prima* est, quod homo adoptat, et eligit eum, quem supponit idoneum ad hæreditatem; quare non præstat eam capacitatem : Deus autem non supponit idoneum ad visionem beatificam, quæ est hæritas; sed adoptatio facit idoneum per gratiam. *Secunda* (quæ ex præmissa infertur), quod homo adoptat ab extrinseco non immutando adoptatum, sed Deus adoptat perfectiori modo, nempe intrinsece renovando adoptatum per gratiam sanctificantem. *Tertia*, quod adoptatus est extraneus respectu hominis adoptantis quantum

**Ulterior
compara-
tive
ratio
inter
prædi-
cas
adop-
tiones.**

quantum ad naturalem descendantiam, sive originem ab illo : cæterum respectu Dei est aliquid ejus quantum ad esse, et naturalia bona, in quo sensu nequit dici quid extraneum : est tamen extraneus quantum ad bona supernaturaia æternæ beatitudinis, ad quæ eligitur. *Quarta*, quod homo adoptat quasi ex indigentia, et ad sui solatium, ut suppleat scilicet defectum filii naturalis, quem non habet : Deus autem non adoptat filios ex indigentia, cum habeat Filium naturalem sibi coæternum : sed adoptat ex abundantia bonitatis, ut simus conformes imagini Filii sui. *Quinta*, quod in humanis non succedit adoptatus ad hæreditatem, nisi post mortem patris, sive adoptantis ; quod aliter contingit in adoptato a Deo immortali. Et ratio differentiæ est : quoniam bona corporalia nequeunt a pluribus ex æquo, atque in solidum possideri : sed hæreditas spiritualis, nempe Deus visus, atque beatificans potest a pluribus absque ullo dispendio intentionaliter, sive per modum objecti cogniti possideri ; quod enim Deus videatur a Petro, minime impedit, quod videatur a Paulo, et sic de aliis. *Sextam* aliqui constituant in eo, quod qui adoptatur ab homine, consentiat, et velit adoptari. Idque ideo verum est, ut si nondum ratione utatur adoptandus, intervenire debat consensus vel patris, vel tutoris, sub cuius potestate existit. Hic vero consensus non requiritur, ut quis adoptetur a Deo. Possumusque facile assignare disparitatem : quoniam adoptio humana est quidam humanus contractus : quare oportet, quod sit voluntarius ex utraque parte : præsertim cum adoptans acquirat potestatem in adoptatum, quam non habet ex se, sed ex consensu alterius, si sui juris sit, vel eorum, in quorum potestate est, si sui juris non sit, aut ratione non utatur. Adoptio autem a Deo facta non est essentialiter contractus, sed quoddam beneficium in communicatione gratiæ sanctificantis, quæ se ipsa constituit filios Dei per adoptionem, ut infra magis firmabimus. Potest autem Deus infundere homini prædictam gratiam independenter ab ejus consensu, et ab omni dispositione actuali, ut statuimus tract. 15, disp. 3, dub. 2. Quare etiam potest absolute adoptare filios independenter ab eorum consensu : maxime cum ipse magis habeat in manu, et potestate sua hominum voluntates, quam ipsi suas, ut tradit D. Augustin. Communiter

tamen, et juxta ordinariam providentiam, rebus magis consonam, adulterus non adoptatur filius Dei, sicut nec justificatur nisi consentiens : et se actualiter ad hujusmodi beneficium disponens, ob rationes, quas expendimus loco proxime citato dub. 1. Quem consensum in adoptione parvolorum supplet, aut præstat Ecclesia.

5. Hæc videbantur sufficere ad explandum D. Thomæ doctrinam in hoc art. que satis ex se perspicua est, suppositis, filios quæ tradiderat 1, 2, quæst. 110 per totam, et quæst. 113, art. 1. Sed recentiores aliqui late in hoc loco spatiantur agentes de forma constituente filium adoptivum tam de facto, quam de possibili, ubi plura trahunt in controversiam, de quibus dubitari posset, utrum queant prædictum munus obire ut videri potest apud Godoi. Godoi. disp. 52 per totam, quam huic considerationi dicavit. Sed eorum stadium alienum ab scopo censemus, et amandandum fore in alias tractatus, ad quos spectat per se : quare circa hæc minime immorandum duximus. Ne autem in his desicere videamur, formam constituentem adoptionem filiorum Dei assignabimus : unde excludi queant falsæ aliorum opiniones, remittentes lectorem ad propria loca, ubi has difficultates ex professo versavimus, et pro tenuitate nostra superare studuimus.

Ad cujus lucem observandum est primo cum eisdem recentioribus, quod filiatione duplicitate sumitur, nempe vel omnino formaliter, et sic est relatio prædicamentalis ; vel fundamentaliter, et sic est forma, quæ præstat jus ad hæreditatem, et relationem ad patrem fundat. Unde filius naturalis est formaliter filius a relatione : sed est fundamentaliter filius a natura, quam ei pater per generationem communicat. Et in hoc eodem sensu duplicitate quis denominari valet filius Dei adoptivus : uno modo formaliter ; et sic constituitur per relationem ad Deum adoptantem, ut omnes absque controversia concedunt : altero modo fundamentaliter, et sic dicit fundamentum ad quod illa relatio consequitur. Et de hac ratione fundandi, quæ re ipsa est forma, per quam adoptamur a Deo, potest esse, estque difficultas inter Auctores. Deinde nota eadem esse formam, per quam justificamur, et per quam filii Dei adoptivi constitutimur. Quæ suppositio communiter recipitur ab Auctoribus, et optimo jure : tum quia eadem Scripturæ loca, quæ significant homines adoptari a Deo, signifi-

Nota 1.

Nota 2.

Coneil.
Trident.
Ad Co-
loss. 1.

cant eodem tenore homines justificari : non aliud repræsentantes esse hanc adoptivam filiationem, quam hominum sanctificationem coram Deo, ut facile constabit recolenti testimonia num. 3 allegata : per eandem itaque formam homo justificatur, et constituitur filius Dei adoptivus. Tum etiam quia id satis evidenter docet Concilium Tridentin. sess. 6, cap. 5, nam describens justificationem ex sententia Apostoli ad Coloss. 1 inquit : *Quibus verbis justificationis impii descriptio insinuatur, ut sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ et adoptionis filiorum Dei.* Ergo ex sententia tam Apostoli, quam Concilii illum explicantis justificatio nostra importat inter alios effectus hoc, quod est constituere hominem justificatum filium adoptivum Dei : atque ideo per eandem formam, qua justificamur, filii adoptivi Dei constitui- mur. Tum etiam quia id satis efficaciter probat ratio theologica ex eisdem testimoniis desumpta : quoniam hominem justificari coram Deo est hominem fieri Deo gratum, et acceptum in ordine ad vitam æternam : sed hoc ipsum est esse filium Dei adoptivum ; siquidem iste talis constituitur per gratuitam sui assumptionem ad beatitudinem, quæ est Dei hæreditas : ergo una, et eadem forma præstat utrumque effectum formalem, nempe hominem esse justum, et Deo gratum, et esse filium Dei adoptivum.

As signa-
tur
causa
formalis
adoptio-
nis.

6. His suppositis, facile coneat causam formalem unicam, et adæquatam constituentem filios Dei adoptivos esse gratiam habitualem, sive sanctificantem, ut jam insinuavimus num. 2. Quod sic ostenditur : nam eadem est forma, quæ justificat hominem, et quæ constituit filium Dei adoptivum : sed causa formalis unica, et adæquata nostræ justificationis est gratia habitualis, sive sanctificans : ergo hujusmodi gratia est, quæ constituit per modum causæ formalis unicæ, et adæquate filios Dei adoptivos. Consequentia est legitima. Major autem constat ex immediate prænotatis. Minorem vero late ostendimus tract. 15, disp. 2, dub. 1 et 2. Unde satis erit pro ea referre verba Concilii Tridentini sess. 6, cap. 7, ubi agit de causis justificationis, et post alia inquit : *Demum unica formalis causa est justitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos justos facit, qua videlicet ab eo donati renovatur spiritu mentis nostræ : et non modo reputamur, sed vere*

justi nominamur, et sumus, justitiam in nobis recipientes, unusquisque secundum mensuram, quam spiritus sanctus partitur singulis, prout vult, et secundum propriam cujusque dispositionem, et cooperationem. Quæ omnia uni, et soli gratiæ habituali sanctificanti conveniunt, et in hoc sensu suscipiuntur a Theologis. Confirmatur primo : nam per illam formam fit homo filius Dei adoptivus, per quam regeneratur spiritualiter; siquidem adoptio hujusmodi in hac regeneratione consistit : sed per solam gratiam habitualem, seu sanctificantem regeneratur spiritualiter : ergo per hujusmodi gratiam fit homo filius Dei adoptivus. Probatur minor : quia sicut generatio naturalis contingit per communicationem naturæ in naturali ordine; sic etiam spiritualis regenerationis fit per communicationem Dei in ordine supernaturali : sola autem gratia habitualis, sive sanctificans habet rationem naturæ in prædicto ordine : siquidem ejus ratio in eo sita est, quod sit participatio formalis naturæ divinæ sub conceptu naturæ, ut statuimus tract. 14, disp. 1, dub. 3 ; ergo per solam gratiam habitualem, sive sanctificantem homo spiritualiter regeneratur. Confirmatur secundo : quia esse filium Dei adoptivum non est aliud, quam esse Deo gratum, et acceptum in ordine ad vitam æternam; in qua Dei hæreditas consistit, ut supra explicuimus : sed prædictum effectum præstat gratia habitualis, sive sanctificans per modum causæ formalis : ergo eadem gratia est, quæ tanquam forma constituit filios Dei adoptivos. Probatur minor : quia esse Deo gratum, et acceptum ad vitam æternam non est denominatio pure extrinseca desumpta ab amore Dei; sed aliquid intrinsecum constituit in homine, quod est terminus illius amoris : eo quod divinus amor bonitatem non supponit in objecto, ad quam afficiatur, sed illam potius efficit, et objecto communicat : id vero intrinsecum non est aliud, quam gratia gratum faciens, habitualis et sanctificans, ut ex professo ostendimus loco immediate cit. dub. 1.

Coneil.
Trident.

Juxta quam doctrinam uno quasi impetu prosteruntur omnes opiniones, quas refert, et late impugnat Godoi disp. cit. Nam in *primis* adoptio filiorum Dei non fit per solam extrinsecam acceptionem, ut in humanis contingit. Nam ut supra præmisimus, adoptio haec pertinet ad hominis justificationem : haec autem fit per formam intrinsecam, ut proxime vidimus ex Concilio Tridentino.

Tridentino. Accedit neminem constitui filium Dei adoptivum, quin eo ipso sit Deo gratus : esse autem hominem Deo gratum non est denominatio extrinseca, sed importat essentialiter gratiam habitualem communicantem per modum formæ talem effectum, ut ex professo contra hæreticos ostendimus tract. 14, disp. 4, dub. 1 et tract. 15, disp. 2, dub. 1. Præterea talis adoptio non fit per divinitatem Spiritus sancti unitam nobis mediante gratia habituali ; sicut vinculo, ut Lessius voluit a nobis jam rejectus tract. 14, disp. 4, dub. 2, num. 54. Quoniam per eandem formam justificamur et adoptamur in filios Dei : hæreticum autem est asserere quod justificemur per aliquid divinum tanquam per formam, ut constat ex doctrina Concilii Tridentini supra allegata; cum expresse affirmet causam unicam formalem nostræ justificationis esse justitiam inhærentem, quam Spiritus sanctus singulis partitur : ergo minime affirmari valet filiationem adoptivam constituti per divinitatem Spiritus sancti tanquam per formam, gratia habituali se præcise habente per modum vinculi : idem quippe dici posset, et diceretur de justificatione. Aliunde vero implicat contradictionem Spiritum sanctum nobis communicari per modum formæ : sicut implicat uniri per modum luminis, ut statuimus tract. 2, disp. 4, dub. 4 et uniri per modum charitatis, ut ostendimus tract. 19, disp. 4, dub. 1.

Deinde hujusmodi adoptio nequit fieri per charitatis actum, aut habitum, ut quidam significarunt. Quoniam eadem est forma, quæ justificamur, et constituimur filii Dei adoptivi : charitas autem tam actualis, quam habitualis nec de facto, nec de possibili habet rationem formæ nos justificantis, sed est præcise dispositio ad hujusmodi effectum, ut constat ex dictis tract. 15, disp. 2, dub. : ergo charitatis actus, vel habitus non est forma, qua constituimur filii Dei adoptivi. Accedit, quod forma nos constituens filios adoptivos debet habere in ordine supernaturali conceptum, et officium naturæ, qua spiritualiter regeneramur : charitas autem sub neutro conceptu habet rationem naturæ in prædicto ordine; sed est inclinatio vel habitualis, vel actualis consequens naturam divinam, quæ in nobis participatur per gratiam, ut ex professo ostendimus tract. 14, disp. 4, dub. 5, quare sicut ob hanc rationem charitas nequit habere rationem

formæ sanctificantis, ita nec formæ constituentis filios Dei adoptivos.

Denique prædicta adoptio non fit per Quartam gratiam habitualem, accedente extrinseco, et accidentaliter Dei favore, qui gratiam ex se insufficientem ad talem effectum, tanquam sufficientem acceptam, ut communiter loquuntur Scotistæ. Nam gratia eodem modo, sive per eandem virtutem nos justificat, et constituit filios Dei adoptivos; siquidem idem est ex parte effectus formalis hominem justificari coram Deo, et esse filium adoptivum illius ut supra ponderavimus. Gratia autem ut nos justificet, non indiget extrinseco, et accidentaliter Dei favore illam acceptantis, aut suppletis ejus insufficientiam : sed per semetipsam, et ratione perfectionis, quam in se habet, excludit peccatum, nos mundat, nos sanctificat, nobis præstat jus ad vitam æternam, ut satis evidenter docet Concilium Tridentinum, illam vocans causam unicam formalem nostræ justificationis, et late expendimus tract. 15, disp. 2, dub. 1, § 3. Unde graves Auctores non dubitant asserere, quod illa sententia de favore extrinseco favebat Calvinistis, et destruit veram rationem justificationis, quam Patres Concilii Tridentini docuerunt. Ergo forma nos constituens filios adoptivos Dei non est gratia habitualis ab extrinseco Dei favore, qui suppleat ejus insufficientiam. Eo vel maxime quod si gratia ex se non præstaret prædictum effectum, sed solum juxta extrinsecam, atque accidentariam Dei acceptationem ; hæc potius quam gratia deberet dici forma justificans, et constituens Dei filios : id vero aperte contradicit doctrinæ Concilii Tridentini asserentis nos justificari per justitiam inhærentem quam Spiritus sanctus nobis imprimit, atque imperit.

Ex quarum falsarum sententiarum confutatione (quam hic insinuavimus, et locis relatis late prosecuti sumus), magis firmatur nostra, et communis resolutio : quoniam aliqua forma assignari debet, quæ nos constituat filios Dei adoptivos : sed hujusmodi forma non est sola extrinseca Dei acceptatio : nec est divinitas nobis ad instar formæ communicata : nec est charitas actualis, vel habitualis : nec denique est gratia habitualis facta sufficiens ab extrinseco favore Dei illam acceptantis : ergo est determinate gratia habitualis quæ per seipsam, et tanquam unica, et adæquata causa formalis prædictum effectum

communicat. Patet consequentia tum a sufficienti partium dinumeratione, et exclusione. Tum ex eo, quod propriæ rationes, et velut characteristicæ notæ filiorum Dei per adoptionem, de qua loquimur, in eo positæ sunt, quod sint justi, Deo grati, et hæredes vitæ æternæ : gratia autem habitualis per semetipsam, et tanquam causa formalis unica, et adæquata communicat hos omnes effectus; cum sit unica, et adæquata causa justificationis, ad quam pertinent omnes hujusmodi effectus, ut ostendimus locis supra relatis: idem itaque de prædicta gratia in ordine ad effectum formalem constituendi filios Dei adoptivos dicendum est. Et sic satis liquido suppo-

D.Thom. suit, docuitque D. Thom. in hoc art. illis verbis: *In quantum Deus ex sua bonitate admittit homines ad beatitudinis hæreditatem, dicitur eos adoptare. Hoc autem plus habet adoptio divina, quam humana: quia Deus hominem, quem adoptat, idoneum facit per gratiæ m̄tus ad hæreditatem cœlestem percipiendam. Homo autem non facit idoneum eum, quem adoptat, Sed potius eum jam idoneum eligit adoptando.* Et art. 3, ad 3, docet, quod adoptio filiorum Dei non est proprium consequens naturam, sed consequens gratiam, cuius natura rationalis est capax. *Et ideo non oportet, quod omni rationali creaturæ conveniat: sed quod omnis rationalis creatura sit capax adoptionis, nimirum in quantum est capax consequendi gratiam habitualem.*

Argumento vero, quæ fieri queunt, ne gratia dicatur forma constituens filios Dei adoptivos, et late expenduntur a Godoi, sunt illamet, quæ communiter fiunt, ne gratia dicatur forma justificans, et quibus exprofesso satisfecimus locis supra relatis: circa quæ proinde non immoramus. Si quod vero magis speciale formari queit, est hujusmodi: nam stat bene hominem esse justificatum per gratiam, et non habere jus ad vitam æternam: sed filatio adoptiva non stat absque hujusmodi jure; siquidem consistit in gratiosa assumptione hominis ad hæreditatem: ergo causa formalis constituendi hominem filium Dei adoptivum non est sola gratia habitualis, sed aliquid ulterius addendum est, et præsertim favor Dei extrinsecus ordinans hominem ad beatitudinem. Major constat tum exemplo reprobi, qui de facto habet gratiam; et tamen non habet jus ad gloriam consequendam ex præordinatione divina. Tum etiam quia nulla est implicatio in eo, quod Deus de-

cernat Petrum v. g. habere in æternem gratiam, et carere in æternum gloria, ut statuimus tract. 14, disp. 4, dub. 2, num. 30, quo supposito manifestum est, quod homo justificatus per gratiam non haberet jus ad æternam beatitudinem.

Sed ad hoc argumentum constat ex doctrina tradita loco proxime cit. Juxta quam respondemus negando majorem: quia gratia habitualis per seipsum confert, et affert jus connaturalis debiti, atque exigentia respectu gloriæ quam radicaliter continet: licet hic fructus, sive actualis gloriæ consecutio queat impediri in re quantum ad actum exercitum: sicut etiam in civilibus contingit, quod adoptatus, et subinde habens jus ad adoptantis hereditatem non consequatur illam in re, vel quia morte, vel quia supervenienti delicto impeditur, aut jure privatur. Quod a fortiori in hac materia dicendum est: non stante jure connaturali, quod habet justus, potest Deus titulo supremi dominii agere contra prædictum jus, hæreditatem non conferendo. Ad primam itaque majoris probationem respondetur præscitum existentem in gratia habere jus ad gloriam: quam tamen exercite non consequetur, quia non perseverabit in gratia, ut magis explicabimus in Comment. ad art. 3, ubi de hac difficultate sermo redibit. Ad secundam patet ex dictis loco cit.: nam illo casu, ut debet, admisso, verum esset justum nunquam habiturum gloriam in re; sed nihilominus illam haberet in jure, quod præstaret gratia, et contra quod Deus ageret titulo supremi dominii: sicut etiam posset conservare in æternum aliquam naturam sine suis proprietatibus, quas tamen ipsa posceret jure connaturalis exigentia. Ex dictis sequitur, quod sicut gratia habitualis nequit homini communicari, quin illum constituat filium Dei adoptivum; sic e converso homo nequit constitui filius Dei adoptivus, quin habeat gratiam habitualem. Quoniam esse filium adoptivum est quidam effectus justificationis, eidem essentialiter connexus: "causa autem formalis adæquata justificationis est præcise gratia hujusmodi. Accedit omnem filium Dei esse amicum Dei: impossibilis autem est amicitia inter Deum, et hominem, quæ non supponat gratiam habitualem; siquidem talis amicitia in hujusmodi boni communicatione fundatur, ut diximus loco citato ex tract. 14, num 37. Eo vel maxime, quod gloria essentialiter dependet a gratia: unde repugnat

repugnat aliquem ordinari ad hæreditatem quin præordinetur ad gratiam prius tempore, aut natura consequendam, ut ibidem observavimus num. 31.

ARTICULUS II.

Utrum adoptare conveniat toti Trinitati?

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod adoptare nos, conveniat toti Trinitati. Adoptatio enim dicitur in divinis ad similitudinem retum humanaarum: sed in rebus animalibus solum ita convenit adoptare, qui potest filios generare, quod in divinis convenit solum Patri. Ergo in divinis solum Pater potest adoptare.

Præterea. Homines per adoptionem eliciuntur fratres Christi, secundum illud Rom. 8: Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Fratres autem dicuntur, qm̄ snt filii unius patris, unde et Dominus dicit Joan. 20. Ascende ad Patrem meum, et Patrem em vestrum. Ergo si Pater Christi habet filios adoptos.

Præterea. Galat. 4: dicitur: Misericordia Deum filium suum, ut adoptionem filiorum Dei reciperemus, quoniam ante estas filii Dei, misericordia Spiritum filii sui in corde vestra, clamat: Abba, pater. Ergo ejus est adoptare, enī est Filius, et Spiritum Sanctum habere: sed hoc est status persone Patris. Ergo adoptare convenit sola persona Patris.

Sed contra. Ejus est adoptare nos in filios, quem nos patrem possimus nominare. Unde dicitur Rom. 8: Acceptaveris Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater: sed cum Deo dicimus: Pater noster, hoc permett ad totam Trinitatem: sicut et ceterae nomina, quæ dicuntur de Deo relative ad creaturam, ut in prima parte habitum est. Ergo adoptare convenit toti Trinitati.

Respondeo. Dicendum, quod haec est differentia inter filium Dei adoptivum et naturale, quod filius Dei naturalis est genitus, non factus: filius autem adoptivus est factus, secundum illud Joan. 1: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Dicunt autem quandoque filii us adoptivus esse genitus propter spiritualiorem regenerationem, quae est gratuita, non naturalis: unde dicitur Jacob: 1. Voluntarie genuit nos a verbo veritatis. Quamvis autem generare in divinis, sit proprium personæ Patris, tamen facere quemunque effectum in creaturis, est commune toti Trinitati, propter unitatem naturæ: quia ubi est una natura, oportet quod sit una virtus et una operatio. Unde dominus dicit Joan. 5: Quocumque Pater facit, hunc et filii s. similiter facit. Et ideo adoptare homines in Filios Dei convenit toti Trinitati.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes personæ humanæ non sunt unius naturæ secundum numerum, ut oporteat unam esse omnium operationem, et unum effectum, sicut accidit in divinis. Et ideo, quantum ad hoc, non potest attendi similitudo utrūque.

Ad secundum dicendum, quod nos per adoptionem efficiunt fratres Christi, quasi eundem patrem habentes cum ipso: qui tamen alio modo est pater Christi, et alio modo pater noster. Unde signanter dominus Joan. 20. Seorsum dixit: Patrem meum, et seorsum dixit: Patrem vestrum: es enim Pater Christi, naturaliter generando, quod est proprium sibi: est autem pater noster, voluntarie aliquip faciendo, quod est commune sibi, et Filio, et Spiritui Sancto. Et ideo Christus non est filius totius Trinitatis, sicut nos.

Ad tertium dicendum, quod sicut dictum est, filatio adoptiva est quamvis similitudo filiationis aeternæ, sicut omnia, quæ in tempore facta sunt, similitudines quedam sunt eorum, quæ ab aeterno fuerint. Assimilatur autem hæc splendori aeterni filii, per gratiam claritatem, quæ attribuitur Spiritui Sancto. Et ideo adoptatio licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri, ut actor, Filio ut exemplari, Spiritui Sancto, ut imprimenti in nobis hanc similitudinem exemplaris.

Conclusio est affirmativa.

COMMENTARIUS.

1. Supposito, quod Deus filios adoptet, ^{D. Thom.} Sensus investigat D. Thom. an id toti Trinitati in hoc conveniat. Quæ difficultas in duobus sensibus procedere valet. Nam dubitari valet,

an ut Deus adoptet, beatet esse trinus, sive, et in idem redit, utrum adoptio nostra ad vitam aeternam dependeat per se a Deo ut trino; ita quod si trinus in personis non esset, nec nos possemus esse filii Dei adoptivi. Deinde dubitari potest, utrum adoptio nostra fiat ab aliqua peculiari persona divina, ita quod simus filii adoptivi unius tantum personæ, et non aliarum: an vero praedicta adoptio sit ab omnibus divinis personis simul, et indivise concurrentibus. Et in hoc ultimo sensu, non autem in primo versat difficultatem D. Thom. quamvis aliqua attingat ad priorem pertinentia, ut statim observabimus.

In priori itaque sensu (ne rem semel tactam penitus omittamus, respondentum est negative juxta doctrinam a nobis traditam tract. 2, disp. 3, dub. 2, num. 35.

Nam licet Deus non esset trinus, adhuc tamen foret possibilis gratia sanctificans, quæ est participatio formalis naturæ divinæ et similiter foret possibilis visio Dei in se ipso, quæ est beatitudo nostra: nulla quippe occurrit ratio efficax, quare Deus manens Deus, licet non esset trinus, non posset hæc entia supernaturalia efficere, sicut et alios effectus. Constat autem, quod adoptio filiorum Dei consistit in sanctificatione per gratiam, qua promovemur ad hæreditatem aeternæ beatitudinis, ut in præced. art. explicuimus. Ergo licet Deus non esset trinus, adhuc posset filios adoptare: et consequenter adoptio nostra non dependet per se a Deo ut trino, sed ut uno.

Foret tamen in prædicta hypothesi adoptio nostra modaliter diversa tam ex parte hæreditatis, ad quam haberet jus, quam ex parte formæ per quam fieret. Nam visio beata esset modaliter differens a visione de facto existenti: hæc enim attingit re ipsa in objecto beatificante tres divinas personas, quam extensionem non haberet visio in suppositione proposita: et similiter gratia sanctificans de facto existens inclinat ad visionem trium divinarum personarum, et per modum radicis continet extensionem ad illam; quo perfectionis modo destituetur gratia, si Deus non esset trinus, ut observavimus tract. 14, disp. 4, dub. 4,

An
nostria
adoptio
depen-
deat
per se a
Deo
ut trino?

Nota.

num. 72, doctrinam ex priori tractatu jam citato magis exponentes. Oporteret itaque, quod adoptio nostra in eo eventu foret modaliter diversa tam ex parte formæ, quam ex parte hæreditatis : licet utrobique salvaretur eadem adoptio quantum ad substantiam, sive speciem.

Objec-
tio.

2. Sed oppones : ille tantum potest adoptare filium, qui potens est filium naturaliter generare : sed casu, quo Deus non esset trinus, non posset filium naturaliter generare : ergo nec posset filium adoptare. Minor est certa : quoniam in tali hypothesi Deus non generat naturaliter filium : sed in Deo quantum ad naturalia, et ad intra idem est posse, et agere : ergo Deus in eo eventu non posset filium naturaliter gignere. Major autem suadetur : tum quia nemo potest adoptare humana adoptione, nisi aptus sit ad naturaliter generandum : unde solum major natu, et plena pubertate alium præcedens valet adoptare, ut disponit jus civile § Majorem, Instit. de *adopt.* Spadones autem, et castrati adoptari non valent, § *Sed et illud*, eodem tit. : ergo ille tantum valet adoptare filium qui potest filium naturaliter generare, ut significavit Apostol.

Ad
Rom. 8.

illis verbis : *Quos prædestinavit conformes fieri imagini filii sui* : ergo vice versa, qui naturaliter generare nequit, nec filios valet adoptare. Tum denique, quia Angelus nequit habere filios per adoptionem : hujus autem impotentiae nulla congruentior ratio assignari valet, quam quod sit impotens filium naturaliter producere : ergo signum est illum duntaxat esse capacem adoptandi filium, qui est capax illum naturaliter generandi.

Solutio.

Respondetur negando majorem. Cujus falsitas manifeste convincitur ex eo, quod de facto Filius divinus, et Spiritus Sanctus adoptant filios per *gratiam* : sumus enim filii non solius æterni Patris, sed etiam omnium divinarum personarum, sive Dei ut trini juxta communem D. Thom. doctrinam in hoc art. quam statim explicabimus : et tamen nec Filius divinus, nec Spiritus Sanctus potest filium naturaliter generare. Nec hujus exempli vim debilitabit, qui dicat sufficere, quod Pater generet naturaliter : quia eadem est potentia in aliis personis. Nam contra est, quod licet sit eadem potentia ex parte recisi, et in esse entis ; nihilominus prout in Filio, et Spiritu Sancto non habet rationem potentiae generativæ, nec illos denominat potentes naturaliter generare : quo non obstante

filios adoptant : ergo ut quis adoptare queat, non requiritur universaliter, quod possit filium naturaliter generare. Ad primam autem probationem in contrarium negamus, quod jus civile sic generaliter disponat; quin potius expresse sancit eos adoptare posse, qui generare non possunt, ut constat ex § *sed et illud* instit. de *adopt.* et quidem merito, cum adoptio civilis, sive humana inventa fuerit in solatium naturæ. Quod vero idem jus decernat determinatas personas, utputa eunuchos, et minores natu non posse adoptare ; non provenit ex generali radice, quam objectio assignat : sed ex peculiaribus motivis, quæ facile quis assignabit, ut quod minor natu habeat improprietatem ad gubernandum filium, et quod eunuchus, ex utero scilicet matris, censeatur defectuosus, et improprietatus, indignusque auctoritate paterna.

Ad secundam probationem respondemus Apostolum in eis verbis docere, quod de facto contingit, nempe filios Dei adoptivos imitari quodammodo filium Dei naturalem : sed minime affirmat id esse necessarium ad adoptionem secundum communissimam, licet propriam, rationem acceptam. Unde etsi in Deo non daretur filius naturalis, non propterea excluderetur possibilis nostræ adoptionis quantum ad substantiam; licet carerer modo aliquo imitationis, quem nunc habet, ut supra notavimus. Cum enim perseveraret eadem natura Dei ad intra, et eadem natura Dei ad extra; consequenter posset Deus nobis imprimere participium suæ naturæ, quod gratiam sanctificantem vocamus, et subinde nos spiritualiter regenerare, promovendo ad hæreditatem æternæ beatitudinis : quo non amplius requiritur, ut simus filii Dei adoptivi. Ad tertiam negamus minorem : nam quod Angelus nequeat adoptare, provenit ex eo, quod nullam habet hæreditatem, ad quam assumat extraneum : neque enim potest ad alterum transferre bona supernaturalia, quæ habet; cum earum non sit dominus, aut causa principalis : nec transferre potest bona naturalia, quibus ornatur; cum ista sint eidem propria, et nequeant alteri convenire. Unde Angelus independenter ab hoc, quod possit, aut non possit alium naturaliter generare, est impotens, ut alium adoptet. Unde incidenter observandum est, quod licet Christus ut homo potuerit adoptare adoptione humana, sicut alii homines : nihilominus ut homo non potuit adoptare adoptione

adoptione divina, de qua agimus, constitudo scilicet filios Dei. Quia ad hujusmodi adoptionem requiritur spiritualis regeneration per gratiam sanctificantem, ut in praeced. art. dictum est : Christus autem ut homo non est causa principalis gratiae sanctificantis, nec illam principaliter physice queit ad alios derivare, ut ostendimus disp. 23, dub. 3; quare Christus ut homo nequit adoptare filios adoptione, de qua agimus, sive quae filios Dei, et haeredes vite aeternae constituit. Et propterea Apostolus nunquam nos vocat haeredes Christi, sed cohaeredes, et fratres, sicut ad Rom. 8. *Sumus filii Dei : si autem filii, et haeredes ; haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi.* Et ibidem : *Prædestinavit nos conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.*